

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社 上場取引所 東証第1部
 コード番号 4547 URL <http://www.kissei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神澤 陸雄 TEL (0263) 25-9081
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務管理部長 (氏名) 佐藤 公衛

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,166	△5.8	1,069	△35.1	1,450	△13.3	900	△15.0
19年3月期第1四半期	16,104	4.7	1,647	46.5	1,673	32.7	1,058	31.6
19年3月期	64,215		2,645		2,520		1,570	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	16	59	15	40
19年3月期第1四半期	19	51	17	06
19年3月期	28	93	27	14

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	161,011		122,443		76.0		2,252	95
19年3月期第1四半期	175,137		123,949		70.7		2,281	85
19年3月期	163,583		123,232		75.3		2,268	85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	623		△1,284		△754		42,662	
19年3月期第1四半期	2,469		△2,368		△861		48,886	
19年3月期	3,958		1,594		△11,246		43,954	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,700	△2.8	1,520	△19.7	1,720	△3.8	1,010	△11.2	18	62
通期	64,300	0.1	4,050	53.1	4,350	72.6	2,430	54.8	44	79

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における業績は、売上高151億6千6百万円（前年同期比5.8%減）、営業利益10億6千9百万円（前年同期比35.1%減）、経常利益14億5千万円（前年同期比13.3%減）、四半期純利益9億円（前年同期比15.0%減）となりました。

医薬品事業の売上高は136億2千4百万円（前年同期比8.4%減）となりました。昨年5月に新発売いたしました前立腺肥大症に伴う排尿障害改善薬「ユリーフ®カプセル」及び本年5月24日に効能追加（α-グルコシダーゼ阻害剤との併用療法）の承認を取得いたしました糖尿病治療薬「グルファスト®錠」の育成を図るとともに、既存の製商品につきましても積極的な医薬情報活動を推進いたしました。また、昨年9月に血糖自己測定システム「フリースタイルキッセイ」の販売を終了いたしましたことや、パーキンソン病治療薬「カバサル®錠」の売上高が本年4月の添付文書の改訂（心臓弁膜症リスクに関する改訂）などにより減少いたしましたこと、ライセンスアウトに伴う技術料売上が減少いたしましたことなどにより減収となりました。

また、その他事業の売上高は15億4千1百万円（前年同期比25.9%増）となりました。主に、建設請負業における建設工事の増加などによります。

利益面では、売上高の減少のほか、引き続き研究開発費や新製品の育成のための諸経費を積極的に投入しておりますことなどにより、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに減益となりました。

研究開発面では、本年4月にグルファストの効能追加（インスリン抵抗性改善剤との併用療法：武田薬品工業株式会社と共同開発）の承認申請を行い、口腔乾燥症状改善薬「サラジェン®錠」の効能追加（シェーグレン症候群患者の口腔乾燥症状の改善：平成17年12月申請）とともに承認取得に向けたフォローを行いました。また、各テーマの研究開発を推進いたしました。また、当社の原薬研究・製造機能の強化を目的に新潟県上越市に建設しておりました「上越化学研究所」が本年4月に竣工し、稼働いたしました。

このほか、本年6月には、グルファストにつきましてアセアン諸国における独占的開発権及び販売権をエーザイ株式会社に供与する契約を締結いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して25億7千2百万円減少しております。また、純資産は7億8千9百万円減少し、自己資本比率は76.0%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が減少したこと、法人税等の支払額が増加したことなどにより、対前年同期比18億4千6百万円減の6億2千3百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が増加したものの、有価証券及び投資有価証券の取得と売却による差引き支出が減少したことなどにより、対前年同期比10億8千3百万円支出減の12億8千4百万円の資金支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、増配により株主配当金が増加したものの、短期借入金の借入と返済による差引き支出が減少したことなどにより、対前年同期比1億7百万円支出減の7億5千4百万円の資金支出となりました。

現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前連結会計年度末より12億9千1百万円減少し、426億6千2百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、カバサルにおけます添付文書改訂などによる売上高減少への影響が当初の想定を上回っておりますが、ユリーフ及びグルファストの育成などに努めてまいりますことから、現時点では本年5月14日に公表いたしました業績予想と変更ありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	35,415	30,183	△5,232		33,480
2. 受取手形及び売掛金	25,408	27,085	1,677		27,990
3. 有価証券	20,434	15,646	△4,788		14,142
4. たな卸資産	13,674	10,976	△2,698		10,876
5. 繰延税金資産	1,774	2,216	442		1,880
6. その他	5,581	5,838	257		5,402
7. 貸倒引当金	△6	△51	△44		△52
流動資産合計	102,282	91,896	△10,385	△10.2	93,720
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物及び構築物	11,786	14,140	2,353		12,393
2. 土地	13,402	13,488	86		13,402
3. その他	3,573	3,843	269		4,834
有形固定資産合計	28,762	31,471	2,709	9.4	30,630
(2)無形固定資産	3,596	3,635	39	1.1	3,861
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	36,947	30,503	△6,444		31,878
2. 繰延税金資産	250	453	203		371
3. その他	3,413	3,162	△251		3,232
4. 貸倒引当金	△115	△111	3		△111
投資その他の資産合計	40,495	34,007	△6,488	△16.0	35,371
固定資産合計	72,854	69,115	△3,739	△5.1	69,863
資産合計	175,137	161,011	△14,125	△8.1	163,583

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,197	8,674	△523		9,548
2. 短期借入金	2,464	2,523	59		2,493
3. 1年以内償還予定 転換社債	9,586	—	△9,586		—
4. 未払法人税等	1,105	1,021	△84		1,211
5. 賞与引当金	1,049	898	△151		1,442
6. その他の引当金	804	729	△75		908
7. その他	7,623	6,262	△1,361		5,539
流動負債合計	31,831	20,108	△11,722	△36.8	21,145
II 固定負債					
1. 転換社債	12,191	12,091	△100		12,191
2. 長期借入金	108	82	△26		82
3. 繰延税金負債	2,091	1,345	△746		2,027
4. 退職給付引当金	3,584	3,456	△127		3,455
5. 役員退職慰労引当金	1,379	1,482	103		1,447
6. その他	1	1	0		1
固定負債合計	19,356	18,459	△896	△4.6	19,205
負債合計	51,187	38,568	△12,619	△24.7	40,351
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	24,219	24,271	51	0.2	24,221
2. 資本剰余金	24,112	24,164	51	0.2	24,114
3. 利益剰余金	71,776	71,742	△34	△0.0	71,527
4. 自己株式	△4,070	△4,144	△73	△1.8	△4,119
株主資本合計	116,037	116,033	△4	△0.0	115,744
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	7,820	6,275	△1,544	△19.8	7,357
評価・換算差額等合計	7,820	6,275	△1,544	△19.8	7,357
III 少数株主持分	91	134	42	46.8	131
純資産合計	123,949	122,443	△1,506	△1.2	123,232
負債、純資産合計	175,137	161,011	△14,125	△8.1	163,583

(2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	16,104	15,166	△938	△5.8	64,215
II 売上原価	6,410	5,695	△714	△11.1	28,016
返品調整引当金戻入額	17	19	2	12.2	17
返品調整引当金繰入額	14	19	5	37.2	19
売上総利益	9,697	9,470	△226	△2.3	36,196
III 販売費及び一般管理費	8,049	8,401	351	4.4	33,551
営業利益	1,647	1,069	△577	△35.1	2,645
IV 営業外収益	220	486	266	120.5	693
1. 受取利息	10	50	39		156
2. 受取配当金	186	214	27		399
3. 有価証券売却益	2	—	△2		35
4. 有価証券評価益	—	192	192		—
5. その他	20	29	8		102
V 営業外費用	195	106	△88	△45.3	818
1. 支払利息	50	38	△12		177
2. 有価証券評価損	117	—	△117		224
3. たな卸資産処分損	22	59	36		306
4. その他	3	8	4		110
経常利益	1,673	1,450	△223	△13.3	2,520
VI 特別利益	128	—	△128	△100.0	1,049
投資有価証券売却益	128	—	△128		1,049
VII 特別損失	12	1	△11	△87.1	396
1. 固定資産処分損	12	1	△11		39
2. 投資有価証券評価損	—	—	—		240
3. 商品廃棄損	—	—	—		52
4. 年金基金脱退特別掛金	—	—	—		64
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,789	1,448	△340	△19.1	3,173
法人税、住民税及び事業税	976	912	△64	△6.6	1,787
法人税等調整額	△243	△367	△124	△51.2	△221
少数株主損益	△2	3	6	231.2	36
四半期 (当期) 純利益	1,058	900	△158	△15.0	1,570

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	24,219	24,112	71,388	△4,060	115,660
当四半期の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△651	—	△651
役員賞与(注)	—	—	△19	—	△19
四半期純利益	—	—	1,058	—	1,058
自己株式の取得	—	—	—	△10	△10
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	387	△10	377
平成18年6月30日 残高 (百万円)	24,219	24,112	71,776	△4,070	116,037

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	8,599	8,599	94	124,354
当四半期の変動額				
剰余金の配当(注)	—	—	—	△651
役員賞与(注)	—	—	—	△19
四半期純利益	—	—	—	1,058
自己株式の取得	—	—	—	△10
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額(純額)	△779	△779	△2	△782
当四半期の変動額合計 (百万円)	△779	△779	△2	△405
平成18年6月30日 残高 (百万円)	7,820	7,820	91	123,949

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	24,221	24,114	71,527	△4,119	115,744
当四半期の変動額					
新株の発行	49	49	—	—	99
剰余金の配当 (注)	—	—	△759	—	△759
四半期純利益	—	—	900	—	900
自己株式の取得	—	—	—	△25	△25
自己株式の処分	—	0	—	0	0
合併による増加	—	—	73	—	73
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計 (百万円)	49	50	214	△25	289
平成19年6月30日 残高 (百万円)	24,271	24,164	71,742	△4,144	116,033

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,357	7,357	131	123,232
当四半期の変動額				
新株の発行	—	—	—	99
剰余金の配当 (注)	—	—	—	△759
四半期純利益	—	—	—	900
自己株式の取得	—	—	—	△25
自己株式の処分	—	—	—	0
合併による増加	—	—	—	73
株主資本以外の項目の当四半期 の変動額 (純額)	△1,081	△1,081	3	△1,078
当四半期の変動額合計 (百万円)	△1,081	△1,081	3	△789
平成19年6月30日 残高 (百万円)	6,275	6,275	134	122,443

(注) 平成19年6月の定時株主総会における剰余金処分であります。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	24,219	24,112	71,388	△4,060	115,660
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	1	1	—	—	2
剰余金の配当(注)	—	—	△651	—	△651
剰余金の配当	—	—	△759	—	△759
役員賞与(注)	—	—	△19	—	△19
当期純利益	—	—	1,570	—	1,570
自己株式の取得	—	—	—	△59	△59
自己株式の処分	—	0	—	0	1
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	1	1	139	△58	83
平成19年3月31日 残高 (百万円)	24,221	24,114	71,527	△4,119	115,744

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	8,599	8,599	94	124,354
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	—	—	—	2
剰余金の配当(注)	—	—	—	△651
剰余金の配当	—	—	—	△759
役員賞与(注)	—	—	—	△19
当期純利益	—	—	—	1,570
自己株式の取得	—	—	—	△59
自己株式の処分	—	—	—	1
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額(純額)	△1,242	△1,242	36	△1,206
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△1,242	△1,242	36	△1,122
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,357	7,357	131	123,232

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,789	1,448	3,173
減価償却費	760	878	3,228
引当金の増減額	△573	△769	△95
受取利息及び受取配当金	△197	△265	△555
支払利息	50	38	177
為替差損益	0	△1	△0
有価証券売却損益	△131	—	△1,084
有価証券評価損益	117	△192	224
投資有価証券評価損	—	—	240
固定資産処分損	4	0	12
売上債権の増減額	△213	1,053	△2,795
たな卸資産の増減額	△1,012	△99	1,785
その他流動資産の増減額	137	△282	138
仕入債務の増減額	△1	△874	412
その他流動負債の増減額	1,880	581	△266
役員賞与の支払額	△19	—	△19
その他営業活動によるキャッシュ・フロー	2	0	△2
小計	2,593	1,515	4,572
利息及び配当金の受取額	175	248	514
利息の支払額	△50	△38	△177
法人税等の支払額	△248	△1,101	△951
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,469	623	3,958

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△66	△68	△69
定期預金の払戻による収入	78	69	78
特定金銭信託の払戻による収入	119	88	119
有価証券の取得による支出	—	—	△527
有価証券の売却・償還による収入	1,299	499	8,247
有形固定資産の取得による支出	△564	△1,409	△3,954
有形固定資産の売却による収入	1	0	6
無形固定資産の取得による支出	△262	△13	△1,325
投資有価証券の取得による支出	△3,129	△1,475	△3,374
投資有価証券の売却・償還による収入	152	1,006	2,440
貸付けによる支出	△21	△38	△166
貸付金回収による収入	29	45	163
長期前払費用にかかる支出	—	△0	△10
その他投資活動によるキャッシュ・フロー	△6	10	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,368	△1,284	1,594
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	400	230	1,560
短期借入金の返済による支出	△600	△200	△1,730
長期借入金の返済による支出	—	—	△26
社債の償還による支出	—	—	△9,583
親会社による配当金の支払額	△651	△759	△1,411
自己株式の取得による支出	△10	△25	△59
自己株式の売却による収入	—	0	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△861	△754	△11,246
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	1	0
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	△761	△1,414	△5,692
VI 現金及び現金同等物の期首残高	49,647	43,954	49,647
VII 合併に伴う現金及び現金同等物の受入高	—	122	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	48,886	42,662	43,954

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,880	1,223	16,104	—	16,104
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	982	982	(982)	—
計	14,880	2,206	17,086	(982)	16,104
営業費用	13,142	2,307	15,449	(993)	14,456
営業利益又は営業損失(△)	1,738	△101	1,637	10	1,647

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,624	1,541	15,166	—	15,166
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	3,731	3,731	(3,731)	—
計	13,624	5,272	18,897	(3,731)	15,166
営業費用	12,648	4,941	17,589	(3,493)	14,096
営業利益	976	330	1,307	(237)	1,069

(参考) 前期（平成19年3月期）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,578	8,636	64,215	—	64,215
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	6,146	6,146	(6,146)	—
計	55,579	14,783	70,362	(6,146)	64,215
営業費用	53,490	14,087	67,578	(6,008)	61,569
営業利益	2,088	695	2,783	(138)	2,645

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）、当四半期（自平成19年4月1日至平成19年6月30日）において、本邦売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

5. その他の情報

販売実績

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
医薬品事業						
その他代謝用薬	559	3.5	791	5.2	231	41.4
神経系用薬	2,564	15.9	2,003	13.2	△560	△21.9
感覚器官用薬	872	5.4	775	5.1	△96	△11.1
循環器官用薬	3,730	23.2	3,597	23.7	△133	△3.6
消化器官用薬	503	3.1	538	3.6	34	6.8
ホルモン・泌尿生殖・血液体液 用薬	2,904	18.0	3,009	19.8	104	3.6
アレルギー用薬	687	4.3	656	4.3	△30	△4.4
その他	3,057	19.0	2,252	14.9	△805	△26.3
計	14,880	92.4	13,624	89.8	△1,255	△8.4
その他の事業	1,223	7.6	1,541	10.2	317	25.9
合計	16,104	100.0	15,166	100.0	△938	△5.8
(うち輸出高)	(821)	(5.1)	(140)	(0.9)	(△681)	(△82.9)

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 補足資料

1. 主要医薬品売上高

(百万円)

製品名	決算期	H18('06)年 3月期	H19('07)年 3月期	H20('08)年3月期予想		H19年3月期 第1四半期	H20年3月期 第1四半期
				通期	うち上期		
排尿障害改善薬 ユリーフ	※注	-	1,417	4,200	1,810	491	796
口腔乾燥症状改善薬 サラジェン		58	132	290	130	27	42
糖尿病治療薬 グルファスト	※注	2,548	2,618	4,470	1,850	559	791
高脂血症治療薬 ベザトール		10,627	9,789	9,700	4,900	2,462	2,337
血圧降下薬 シナロング		1,151	1,159	1,370	660	285	305
切迫流・早産治療薬 ウテメリン		6,208	5,665	5,300	2,790	1,408	1,327
脳循環改善薬 キサンボン		4,869	3,988	3,670	1,900	983	953
アレルギー性結膜炎治療薬 リザベン点眼液		3,361	3,383	3,420	1,300	563	465
アレルギー性疾患治療薬 リザベン		2,455	2,229	2,000	1,020	534	522
気管支喘息治療薬 ドメナン		682	555	470	240	152	134
パーキンソン病治療薬 カバサール		10,336	9,912	8,750	4,720	2,511	1,952
血液凝固阻止剤 フラグミン		2,583	1,773	1,510	840	471	367
緑内障・高眼圧症治療薬 リズモンTG点眼液		1,195	1,264	1,280	660	309	309
子宮内膜症治療薬 ゾラデックス1.8mgデポ		1,127	970	860	470	231	204
活性型ビタミンD ₃ 製剤 フルスタン		734	700	720	360	178	185
女性ホルモン剤 エストラダーム		520	500	500	250	123	127

※平成18年3月期のグルファストの売上高には販売提携先への供給額を含んでおります。平成19年3月期以降のユリーフ及びグルファストの売上高は自社販売額のみ(販売提携先への供給額は除いた金額)です。

2. 研究開発費(連結)

(百万円)

	決算期	H18('06)年 3月期	H19('07)年 3月期	H20('08)年3月期予想		H19年3月期 第1四半期	H20年3月期 第1四半期
				通期	うち上期		
		10,574	10,472	11,900	5,770	2,053	2,475

3. 新薬開発状況（国内）

（平成19年7月現在）

開発段階	製品名／ 一般名	開発番号	開発区分	予想される適応症	主な作用	備考
承認申請中	サラジェン® (SALAGEN)／ ピロカルピン (pilocarpine)	KSS-694	導入品／エム・ジー・アイ・ファーマ(アメリカ)	シェーグレン症候群患者の口腔乾燥症状の改善	唾液分泌促進作用	効能追加
	グルファスト® (GLUFAST)／ ミチグリニド (mitiglinide)	KAD-1229	創製品／武田薬品共同開発	2型糖尿病における食後血糖推移の改善 (インスリン抵抗性改善剤との併用療法)	速効・短時間型インスリン分泌促進作用	効能追加
	ユリーフ® (URIEF)／ シロドシン (silodosin)	KMD-3213	創製品／第一三共共同開発	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α 1A受容体拮抗作用	剤型追加 (錠剤)
臨床試験	第Ⅱ/Ⅲ相	JR-013	導入品／ 日本ケミカルリサーチ共同開発	透析施行中の腎性貧血	赤血球増加作用	
	第Ⅱ相	KUC-7483	創製品／自社開発	過活動膀胱	β 3受容体刺激作用	
	第Ⅰ相	KGT-1681	創製品／自社開発	2型糖尿病	SGLT2阻害作用	
		KVK-702	自社開発	関節リウマチ	p38MAPキナーゼ阻害作用	

※前回公表時(平成19年5月)からの変更点: ①グルファスト(α -グルコシダーゼ阻害剤との併用療法): 承認申請中→承認取得(5月24日)により削除
 ②ユリーフ(剤型追加): 承認申請(6月29日)により新規記載

4. 新薬開発状況（海外）

（平成19年7月現在）

開発段階	一般名／ 開発番号	開発区分／導出先	導出先権利許諾地域／自社開発地域	予想される適応症	主な作用
承認申請中	ミチグリニド／ KAD-1229	ヒクマ(ヨルダン)	中東	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
承認申請準備中	※ ¹ ミチグリニド／ KAD-1229	エーザイ(日本)	アセアン(10カ国)	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
第Ⅲ相	シロドシン／ KMD-3213	ワトソン(アメリカ)	アメリカ、カナダ、メキシコ	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α1A受容体拮抗作用
	シロドシン／ KMD-3213	チョンウエ製薬(韓国)	韓国	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α1A受容体拮抗作用
	シロドシン／ KMD-3213	レコルダッチ(イタリア)	欧州、中東、アフリカ	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α1A受容体拮抗作用
	※ ² ミチグリニド／ KAD-1229	自社開発	中国	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
	※ ² ミチグリニド／ KAD-1229	オリエンテューロ(台湾)	台湾、香港	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
	シロドシン／ KMD-3213	第一三共(日本)	中国	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α1A受容体拮抗作用
	※ ² シロドシン／ KMD-3213	シンモサ(台湾)	台湾、香港	前立腺肥大症に伴う排尿障害	α1A受容体拮抗作用
第Ⅲ相準備中	※ ² ミチグリニド／ KAD-1229	USV(インド)	インド	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
	ミチグリニド／ KAD-1229	エリキシア(アメリカ)	北米、中米、南米	2型糖尿病	速効・短時間型インスリン分泌促進作用
第Ⅱ相	VX-702 (KVK-702)	ヴァーテックス(アメリカ)共同開発		関節リウマチ	p38MAPキナーゼ阻害作用
	KGT-1251、 KGT-1681	グラクソ・スミスクライン(イギリス)	日本、韓国、中国、台湾を除く全世界	2型糖尿病、肥満	SGLT2阻害作用
	KUR-1246	メディシノバ(アメリカ)	日本を除く全世界	切迫早産、喘息の急性発作	β2受容体刺激作用

※前回公表時(平成19年5月)からの変更点:

①ミチグリニド(アセアン): 新規記載、②シロドシン(台湾、香港): 第Ⅲ相準備中→第Ⅲ相、③ミチグリニド(アメリカ): 第Ⅱ相→第Ⅲ相準備中

※1: 臨床試験実施は不要

※2: 第Ⅲ相臨床試験からの開発(第Ⅰ相及び第Ⅱ相臨床試験はスキップ)